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B e t æ n k n i n g  

over 

I. forslag t i l  lov  o m  æ n d r i n g  a f  lov  o m  p å l i g n i n g e n  a f  i n d k o m s t -  og 

f o r m u e s k a t  t i l  s t a t e n  og 

11. forslag t i l  lov  o m  æ n d r i n g  a f  lov  o m  s k a t t e f r i  a f sk r ivn inge r  m .  v. 

(Afgivet af udvalget den 13. december 1966). 

Udvalget har holdt 3 møder og har haft 
2 samråd med finansministeren. 

Acl I. forslag til lov om ændring af lov om 
påligningen af indkomst- og formueskat til 
staten. 
Finansministeren har stillet det neden- 

stående ændringsforslag nr. 1, hvorom der 
henvises til de ledsagende bemærkninger. 
Ændringsforslaget er tiltrådt af et flertal 
(socialdemokratiets, det konservative folke- 
partis og socialistisk folkepartis medlemmer 
af udvalget). 

Endvidere er der af et mindretal (venstres 
og det konservative folkepartis medlemmer 
af udvalget) stillet det nedenstående æn- 
dringsforslag nr. 2, hvorom der ligeledes 
henvises til de ledsagende bemærkninger. 

Herefter indstiller et flertal (socialdemo- 
kratiets og socialistisk folkepartis medlem- 
mer af udvalget) lovforslaget til vedtagelse 
med det af ministeren stillede ændrings- 
forslag nr. 1. 

Et mindretal (venstres medlemmer af ud- 
valget) indstiller lovforslaget til vedtagelse 
med den under nr. 2 foreslåede ændring og 
vil under lovforslagets 2. behandling nær- 
mere motivere sin stilling. 

Et  andet mindretal (det konservative 
folkepartis medlemmer af udvalget) har un- 

der udvalgsforhandlingerne fremsat ønske 
om, at der straks gennemføres en begræns- 
ning af sambeskatningens virkninger ved en 
forhøjelse af hustrufradraget fra 2.000 kr. 
til 4.000 kr. Det bemærkes i denne forbin- 
delse, at hustrufradraget ikke er blevet for- 
højet siden 1946 uanset den siden da ind- 
trufne kraftige pris- og omkostningsstig- 
ning. Samtidig havde man gerne ønsket en 
rimelig løsning med hensyn til medhjæl- 
pende hustruers skattemæssige stilling, hvil- 
ket finansministeren imidlertid under et 
samråd oplyste ikke var teknisk gennem- 
førligt med virkning for det kommende 
skatteår. Da forslaget om en forhøjelse af 
hustrufradraget ikke fik tilslutning fra 
øvrige medlemmer af udvalget, har mindre- 
tallet afstået fra at fremsætte ændringsfor- 
slag herom. Mindretallet indstiller herefter 
lovforslaget til vedtagelse med de under nr. 1 
og 2 foreslåede ændringer. 

Et  tredje mindretal (det radikale venstres 
medlem af udvalget) har ikke kunnet 
tiltræde de stillede ændringsforslag, men 
indstiller lovforslaget til vedtagelse uændret. 
Mindretallet vil under lovforslagets 2. be- 
handling nærmere motivere sin stilling. 

Ad 11. forslag til lov om ændring af lov om 
skattefri afskrivninger m. v. 
Udvalget indstiller lovforslaget til ved- 

tagelse uændret. 
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Æ n d r i n g s f o r s l a g  

til 

I. forslag til lov om ændring af lov om 
påligningen af indkomst- og formue- 

skat til staten. 

Til § 1. 
Af finansministeren, tiltrådt af et flertal 

(Peter Nielsen, Ove Hansen, Per Hække- 
rup, Egon Jensen, Hans Lund, Chr. Ras- 
mussen, Børge Schmidt, Poul Schlüter, 
Hastrup, Ninn-Hansen, Ømann og Aksel 
Larsen): 

1) Som nyt nummer indsættes efter nr. 2: 
홢0. I § 9 ,  stk. 1, 1. punktum, ændres 홢400 
kr." til: ,,800 kr."." . 

Af et mindretal (Alfred Bøgh, Henry Chri- 
stensen, Finn Poulsen, Ib Thyregod, Poul 
Schlüter, Hastrup og Ninn-Hansen): 

. 2) I den under nr. 3 foreslåede formule- 
ring af ligningslovens § 14 A affattes stk. 1 
således: 

"Stk. 1. Til den skattepligtige indkomst 
medregnes lejeværdien af bolig i egen ejen- 
dom, jfr. § 4, stk. 1 b, 2. punktum, i lov nr. 
149 af 10. april 1922. For ejendomme, der 
kun indeholder én selvstændig lejlighed, som 
tjener til bolig for ejeren, og for ejerlejlig- 
heder fastsættes lejeværdien til 2% pet. af 
ejendomsværdien ved den vurdering, der 
har virkning for det pågældende skatteår. 
Anvendes en væsentlig del af ejendommen 
eller ejerlejligheden til ejerens erhvervsvirk- 

somhed, ansættes lejeværdien af den del, 
der benyttes til bolig for ejeren, efter et 
skøn." 

Bemærkninger. 

Til nr. 1. 
Ifølge ændringsforslaget forhøjes over- 

grænsen for det faste lønmodtagerfradrag 
fra og med skatteåret 1967-68 fra de nu- 
gældende 400 kr. til 800 kr. 

En ajourføring af lønmodtagerfradraget 
har længe været påkrævet under hensyn til 
den stigning i lønmodtagernes udgifter, der 
er sket, siden 400 kr.-grænsen blev fastsat, 
og det er fundet rimeligt at gennemføre for- 
højelsen nu som et led i den forestående 
skattereform. 

Det kan skønsmæssigt anslås, at den fore- 
slåede forhøjelse af lønmodtagerfradraget 
for skatteåret 1967-68 vil medføre et pro- 
venutab på statsskatten på omkring 130 
mill. kr. 

Til nr. 2. 
Ændringsforslaget går ud på at ændre den 

foreslåede regel om, at fastsættelsen af leje- 
værdien af ejerlejligheder til brug ved op- 
gørelsen af den skattepligtige indkomst skal 
foretages efter et skøn. Ifølge ændrings- 
forslaget skal lejeværdien af ejerlejligheder 
fastsættes efter samme regler som foreslås 
for ejendomme, der kun indeholder én selv- 
stændig lejlighed, som tjener til bolig for 
ejeren. 

Peter Nielsen. Ove Hansen. Per Hækkerup, 
formand. 

Egon Jensen. Hans Lund. 

Chr. Rasmussen. Børge Schmidt. Alfred Bøgh. Henry Christensen. 

Finn Poulsen. Ib Thyregod. Poul Schlüter. Hastrup. Ninn-Hansen. 

Ømann. Aksel Larsen. Arthur Jacobsen, 
næstformand. 


